
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

해양수산과 19,700,119 9,923,172 9,776,947

국 6,568,271

균 100,000

시 7,552,475

구 5,479,373

행정운영경비(해양수산과) 23,599 0 23,599

기본경비(해양수산과) 23,599 0 23,599

기본경비(해양수산과) 23,599 0 23,599

201 일반운영비 11,389 0 11,389

01 사무관리비 11,389 0 11,389

○부서운영일반수용비 5,149

○기본업무수행특근매식비
6,240

202 여비 9,360 0 9,360

01 국내여비 9,360 0 9,360

○기본업무수행출장여비
9,360

203 업무추진비 2,850 0 2,850

04 부서운영업무추진비 2,850 0 2,850

○부서운영업무추진비
2,850

어촌 종합 발전 16,797,692 7,994,159 8,803,533

국 6,556,271

균 100,000

시 7,337,475

구 2,803,946

수산자원 조성 및 관리 1,334,211 674,335 659,876

국 25,100

시 834,030

구 475,081

어업관리 52,051 26,335 25,716

201 일반운영비 47,386 22,410 24,976

01 사무관리비 11,862 4,410 7,452

○운영수당 1,750

―수산조정위원회 심의 및 참석 수당
910

―제안서 평가위원 참석수당
840

○일반수용비 9,452

―수산관련서식 유인 8,000

―양식어장관리 및 불법어업지도단속 통행
료 1,452

○고속도로통행료 660

02 공공운영비 35,524 18,000 17,524
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5,420,000원*95%

8,000원*13명*5회*12월

60,000원*13명*12월

250,000원*12월*95%

70,000원*13명

120,000원*7명

8,000,000원

11,000원*11회*12월

11,000원*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

○소형어선인양기 유지보수
20,000

○무인경비용역비 924

○차량선박비 5,000

―소형화물차 5,000

○우편요금 3,600

○전기요금 및 통신비 6,000

203 업무추진비 1,425 1,425 0

03 시책추진업무추진비 1,425 1,425 0

○해양수산 시책 추진 1,425

301 일반보전금 840 700 140

11 행사실비지원금 840 700 140

○치어 검수 및 방류 확인 보상(민간인)
840

308 자치단체등이전 2,400 1,800 600

12 기타부담금 2,400 1,800 600

○불법어업과징금 단속기관 이전
2,400

수산종자관리사업(수산종자 매입방류)(전환)(전환사업) 370,000 370,000 0

시 333,000

구 37,000

206 재료비 370,000 370,000 0

시 333,000

구 37,000

01 재료비 370,000 370,000 0

○수산종자매입방류 370,000

시 333,000

구 37,000

수산자원 조성사업(패류종패살포) 70,000 70,000 0

시 35,000

구 35,000

206 재료비 70,000 70,000 0

시 35,000

구 35,000

01 재료비 70,000 70,000 0

○패류종패살포지원 70,000

시 35,000

구 35,000

친환경에너지 절감장비보급 24,000 24,000 0

국 12,000

시 6,000

구 6,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0
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20,000,000원

77,000원*12월

2,500,000원*2대

300,000원*12월

500,000원*12월

1,500,000원*95%

70,000원*2명*6일

8,000,000원*30%

370,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

국 12,000

시 6,000

구 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○친환경에너지 절감장비보급
24,000

국 12,000

시 6,000

구 6,000

생분해성어구보급사업 13,000 13,000 0

국 9,100

시 1,950

구 1,950

307 민간이전 13,000 13,000 0

국 9,100

시 1,950

구 1,950

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○생분해성 어구보급 사업
13,000

국 9,100

시 1,950

구 1,950

어선어업인 보험료 지원 200,000 100,000 100,000

시 100,000

구 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

시 100,000

구 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 100,000 100,000

○어선어업인 보험료 지원
200,000

시 100,000

구 100,000

어업인안전 보험료 지원 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○어업인 안전보험료 지원
10,000

시 5,000
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24,000,000원

13,000,000원

200,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

구 5,000

어선(선체)재해보상보험료 지원 40,000 30,000 10,000

시 20,000

구 20,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

시 20,000

구 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○어선(선체)재해보상보험료 지원
40,000

시 20,000

구 20,000

어선사고 예방시스템 구축 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

시 2,000

구 2,000

402 민간자본이전 8,000 10,000 △2,000

국 4,000

시 2,000

구 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 10,000 △2,000

○어선사고 예방 물품 지원
8,000

국 4,000

시 2,000

구 2,000

수산종자 무상방류 지원(수조차 임차비) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○수산종자 무상방류 지원(수조차 임차비 등)
5,000

체험어장(유어장)패류종패 살포지원사업 16,000 16,000 0

시 8,000

구 8,000

206 재료비 16,000 16,000 0

시 8,000

구 8,000

01 재료비 16,000 16,000 0

○체험어장(유어장)패류살포지원
16,000

시 8,000

구 8,000

양식어장정화사업(전환사업) 150,000 0 150,000

시 135,000
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40,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

구 15,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 135,000

구 15,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○양식어장정화사업 150,000

시 135,000

구 15,000

어업용면세유 지원 360,000 0 360,000

시 180,000

구 180,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

시 180,000

구 180,000

02 민간경상사업보조 360,000 0 360,000

○어업용 면세유 지원 360,000

시 180,000

구 180,000

자율관리어업 사무장 채용 지원 16,160 0 16,160

시 8,080

구 8,080

307 민간이전 16,160 0 16,160

시 8,080

구 8,080

02 민간경상사업보조 16,160 0 16,160

○자율관리어업 사무장 채용 지원
16,160

시 8,080

구 8,080

수산물 유통 및 관광 활성화 160,881 324,092 △163,211

국 36,191

시 54,095

구 70,595

수산물 포장용기 제작지원 사업 12,000 12,000 0

시 6,000

구 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시 6,000

구 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○수산물 포장용기 제작지원
12,000

시 6,000
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150,000,000원

360,000,000원

16,160,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산물 유통 및 관광 활성화 (단위:천원)

구 6,000

수산물 관광상품 개발지원 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○수산물 관광상품 개발지원사업
40,000

시 20,000

구 20,000

어촌체험마을 사무장 채용지원 사업 72,381 65,592 6,789

국 36,191

시 18,095

구 18,095

307 민간이전 72,381 0 72,381

국 36,191

시 18,095

구 18,095

02 민간경상사업보조 72,381 0 72,381

○어촌체험마을 사무장 채용지원 사업
72,381

국 36,191

시 18,095

구 18,095

어촌체험마을 관리운영 지원 16,500 16,500 0

201 일반운영비 16,500 16,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

―어촌체험마을 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 13,500 13,500 0

○공공요금 및 제세 3,500

―어촌체험마을 시설보험료
300

―어촌체험마을 공공요금
3,200

○시설장비유지비 10,000

―어촌체험마을 시설물 유지관리비
10,000

수산물 냉동·냉장시설 지원 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000
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40,000,000원

72,381,000원

1,000,000원*3명

300,000원*1회

1,600,000원*2월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 수산물 유통 및 관광 활성화 (단위:천원)

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○수산물 냉동냉장시설 지원
10,000

시 5,000

구 5,000

수산물 저장용기 지원 10,000 0 10,000

시 5,000

구 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시 5,000

구 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○수산물 저장용기 지원 10,000

시 5,000

구 5,000

어촌정주 및 해양환경 개선 15,302,600 6,995,732 8,306,868

국 6,494,980

균 100,000

시 6,449,350

구 2,258,270

수산업경영인연합회 육성지원 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

○한국수산업경영인 육성지원
4,500

하천하구쓰레기 정화사업(바다쓰레기수거처리사업) 300,000 300,000 0

국 81,000

시 219,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

국 81,000

시 219,000

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○바다쓰레기수거처리 300,000

국 81,000

시 219,000

불법어업 및 해안쓰레기 관리 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,500 3,500 0

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○차량 유지비 3,500
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10,000,000원*1대

10,000,000원

5,000,000원*90%

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

―불법어업 및 해안쓰레기 관리업무 차량
유지비 3,500

광명항 물량장 조성사업 2,300,000 250,000 2,050,000

시 2,300,000

401 시설비및부대비 2,300,000 250,000 2,050,000

시 2,300,000

01 시설비 2,295,000 250,000 2,045,000

○광명항 물량장 조성사업
2,295,000

시 2,295,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○광명항 물량장 조성사업 5,000

시 5,000

어항시설 관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○어항내 공공요금 3,000

잠진도 어촌정주어항 개발사업 2,100,000 0 2,100,000

시 2,100,000

401 시설비및부대비 2,100,000 0 2,100,000

시 2,100,000

01 시설비 2,095,900 0 2,095,900

○잠진도 어촌정주어항 개발사업
2,095,900

시 2,095,900

03 시설부대비 4,100 0 4,100

○잠진도 어촌정주어항 개발사업
4,100

시 4,100

삼목항 어촌뉴딜300사업(2021년 공모선정) 4,310,400 4,310,400 0

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560

403 자치단체등자본이전 4,310,400 4,310,400 0

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,310,400 4,310,400 0

○삼목항 어촌뉴딜300사업(2021년 공모선정)
4,310,400

국 3,017,280

시 646,560

구 646,560

덕교항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정) 4,672,800 273,000 4,399,800
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3,500,000원*1대

2,295,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

2,095,900,000원

4,100,000원

4,310,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

국 3,270,960

시 700,920

구 700,920

403 자치단체등자본이전 4,672,800 273,000 4,399,800

국 3,270,960

시 700,920

구 700,920

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,672,800 273,000 4,399,800

○덕교항 어촌뉴딜300사업(2022년 공모선정)
4,672,800

국 3,270,960

시 700,920

구 700,920

해양쓰레기 집하장 처리사업 60,000 60,000 0

국 30,000

시 15,000

구 15,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

국 30,000

시 15,000

구 15,000

01 시설비 60,000 60,000 0

○해양쓰레기 집하장 처리지원사업
60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

바다환경 지킴이 지원사업 191,480 212,760 △21,280

국 95,740

시 47,870

구 47,870

101 인건비 186,080 206,760 △20,680

국 93,040

시 46,520

구 46,520

04 기간제근로자등보수 186,080 206,760 △20,680

○바다환경지킴이 급여 186,080

국 93,040

시 46,520

구 46,520

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

국 2,700

시 1,350
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4,672,800,000원

60,000,000원

186,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

구 1,350

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○바다환경지킴이 부대경비
5,400

국 2,700

시 1,350

구 1,350

어항시설 관리(시비보조) 140,000 80,000 60,000

시 70,000

구 70,000

401 시설비및부대비 140,000 80,000 60,000

시 70,000

구 70,000

01 시설비 139,000 80,000 59,000

○어항시설 유지·보수 139,000

시 69,500

구 69,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○어항시설 유지·보수 1,000

시 500

구 500

해양쓰레기 정화사업 200,000 200,000 0

균 100,000

시 50,000

구 50,000

201 일반운영비 25,000 10,000 15,000

균 12,500

시 6,250

구 6,250

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○해양쓰레기 정화사업 물품 구입비 등
20,000

균 10,000

시 5,000

구 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○차량유지비 5,000

균 2,500

시 1,250

구 1,250

401 시설비및부대비 175,000 190,000 △15,000

균 87,500

시 43,750

- 10 -

5,400,000원

139,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

구 43,750

01 시설비 175,000 190,000 △15,000

○해양쓰레기 정화사업 175,000

균 87,500

시 43,750

구 43,750

어장진입로 개설지원사업 300,000 0 300,000

시 150,000

구 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시 150,000

구 150,000

01 시설비 297,840 0 297,840

○어장진입로 개설지원 297,840

시 148,920

구 148,920

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○어장진입로 개설지원
2,160

시 1,080

구 1,080

소규모항등 관리 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○소규모항등 유지보수 20,000

수산업·어촌발전계획 수립 70,000 0 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○중구 수산업·어촌 발전계획 수립 연구용역
70,000

대무의항 부잔교 교체공사 300,000 0 300,000

시 150,000

구 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시 150,000

구 150,000

01 시설비 299,000 0 299,000

○대무의항 부잔교 교체공사
299,000

시 149,500

구 149,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000
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175,000,000원

297,840,000원

300,000,000원*0.72%

20,000,000원

70,000,000원

299,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 종합 발전
단위: 어촌정주 및 해양환경 개선 (단위:천원)

○대무의항 부잔교 교체공사
1,000

시 500

구 500

폐기물 처분 부담금 3,200 0 3,200

401 시설비및부대비 3,200 0 3,200

01 시설비 3,200 0 3,200

○폐기물 처분 부담금(2021년, 2022년)
3,200

해양쓰레기 집하장 보강공사 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○해양쓰레기 집하장 보강공사
10,000

기간제근로자 휴게시설 설치 13,720 0 13,720

201 일반운영비 1,720 0 1,720

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○사무용품 구입 1,000

02 공공운영비 720 0 720

○공공요금 및 제세 720

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○컨테이너 구입 10,000

○냉난방기 구입 2,000

예단포항 진입로 개선사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○예단포항 진입로 개선사업
300,000

연안환경 기반조성 447,000 43,000 404,000

해양환경개선 447,000 43,000 404,000

공유수면 유지관리 25,000 43,000 △18,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○공유수면 경계측량 5,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○공유수면 유지관리 20,000

무의대교 하부공간 주차장 조성공사 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 395,000 0 395,000

○무의대교 하부공간 주차장 조성공사
395,000
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1,000,000원

3,200,000원

10,000,000원

1,000,000원

60,000원*12월

10,000,000원

2,000,000원

300,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

395,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경 기반조성
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○무의대교 하부공간 주차장 조성공사
5,000

용유지역 연안정비 기본계획 수립용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○용유지역 연안정비 기본계획 수립용역
22,000

해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성 2,431,828 1,863,255 568,573

국 12,000

시 215,000

구 2,204,828

해수욕장 운영 및 관리 2,431,828 1,863,255 568,573

국 12,000

시 215,000

구 2,204,828

해수욕장 운영 및 관리 485,978 415,205 70,773

201 일반운영비 169,228 138,878 30,350

01 사무관리비 100,878 70,528 30,350

○일반수용비 74,310

―해수욕장 안내문 및 홍보물 제작
15,000

―이동지원본부 등 운영지원
3,000

―해수욕장 안전물품 구입
4,000

―해수욕장 안전관리 유관기관 운영 지원
10,000

―해수욕장협의회 위원 참석수당
2,310

―해수욕장 유지관리 장비 운영비
40,000

○급량비 1,568

―이동지원본부 근무자 매식비
1,568

○임차료 25,000

―해수욕장 유지관리 장비 임차료
10,000

―하나개해수욕장 급수차량 임차료
15,000

02 공공운영비 68,350 68,350 0

○공공요금 및 제세 36,600

―해수욕장 상하수도 요금
21,000

―해수욕장 전기 요금
12,000
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5,000,000원

22,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

70,000원*11명*3회

40,000,000원

8,000원*98명*2월

10,000,000원

15,000,000원

1,750,000원*12월

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성
단위: 해수욕장 운영 및 관리 (단위:천원)

―해수욕장 통신 요금
3,600

○연료비 6,750

―해수욕장 유지관리 장비 유류비
6,750

○해수욕장 시설장비 유지비 25,000

―해수욕장 유지관리 장비 유지보수비
25,000

203 업무추진비 950 0 950

03 시책추진업무추진비 950 0 950

○수산 및 해수욕장 시책 추진
950

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○해수욕장 의약품 구입 10,000

302 이주및재해보상금 24,800 19,840 4,960

02 민간인재해및복구활동보상금 24,800 19,840 4,960

○안전관리요원(119시민수상구조대) 급량비
24,800

307 민간이전 281,000 246,487 34,513

05 민간위탁금 281,000 246,487 34,513

○해수욕장 물놀이 안전관리 용역
220,000

○해수욕장 관리 용역 61,000

해수욕장 기반구축 429,500 175,500 254,000

시 20,000

구 409,500

401 시설비및부대비 429,500 175,500 254,000

시 20,000

구 409,500

01 시설비 429,000 175,000 254,000

○해수욕장 편의시설 설치 유지보수공사
155,000

○통합안전관리센터 및 유관기관 근무지 유
지보수공사 20,000

○해수욕장 현수막 게시대 설치(주민참여예
산) 84,000

○용유지역 해수욕장 조형물 보수(주민참여
예산) 50,000

○왕산해수욕장 침식대책수립 용역
100,000

○을왕리 해수욕장 바닷가 이동식 안전센터
설치(주민자치회형 주민참여예산(市))

20,000

시 20,000

03 시설부대비 500 500 0
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300,000원*1대*12월

1,500원*75리터*60회*1대

25,000,000원

1,000,000원*95%

10,000,000원

8,000원*25명*2회*62일

220,000,000원

61,000,000원

155,000,000원

20,000,000원

84,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성
단위: 해수욕장 운영 및 관리 (단위:천원)

○해수욕장 시설물 유지보수공사 외 5개 공사
500

해수욕장 이용환경 선진화사업 350,000 120,000 230,000

시 175,000

구 175,000

401 시설비및부대비 350,000 120,000 230,000

시 175,000

구 175,000

01 시설비 350,000 120,000 230,000

○해수욕장 공중화장실 교체 및 개축
120,000

시 60,000

구 60,000

○해수욕장 급수대 및 안전시설물 정비 100,000

―노후 급수대 정비 100,000

시 50,000

구 50,000

○해수욕장 안전부표 설치운영 용역
30,000

시 15,000

구 15,000

○해수욕장 수난기동장비 구매
100,000

시 50,000

구 50,000

해수욕장 청소 753,050 730,750 22,300

201 일반운영비 76,050 73,750 2,300

01 사무관리비 76,050 73,750 2,300

○일반수용비 76,050

―해수욕장 환경보호 등 이용관련 홍보물
제작 1,000

―종량제봉투 구입 57,500

―기타 수거용품 구입 15,000

―수거인부 편의용품 지원
2,550

307 민간이전 677,000 657,000 20,000

05 민간위탁금 677,000 657,000 20,000

○해수욕장 행락쓰레기 수거 677,000

―용유지역 해수욕장 행락쓰레기 수거
434,000

―무의지역 해수욕장 행락쓰레기 수거
243,000

청결한 공중화장실 조성 및 관리 389,300 361,800 27,500

시 20,000

구 369,300
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500,000원

120,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

1,000,000원

2,300원*25,000매

15,000,000원

2,550,000원

434,000,000원

243,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해수욕장의 효율적인 운영관리를 위한 기반 조성
단위: 해수욕장 운영 및 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 173,300 147,300 26,000

시 20,000

구 153,300

01 사무관리비 62,300 8,300 54,000

○대부료 300

○왕산해수욕장 이동식화장실 임차료 지급
5,000

○일반수용비 17,000

―공중화장실 이용 안내문 등 홍보물 제작
1,000

―공중화장실 청소 용품 구입
14,000

―청소인부 편의용품 지원
2,000

○공중화장실 유지관리사업
40,000

시 20,000

구 20,000

02 공공운영비 111,000 139,000 △28,000

○공공요금 및 제세 21,000

―공중화장실 전기요금
15,600

―공중화장실 상수도요금
3,600

―공중화장실 통신요금
1,800

○공중화장실 분뇨 및 오니 처리비
90,000

307 민간이전 216,000 202,500 13,500

05 민간위탁금 216,000 202,500 13,500

○공중화장실 청소 및 관리
216,000

해수욕장 활성화 지원(해수욕장 현황조사 지원) 24,000 60,000 △36,000

국 12,000

구 12,000

401 시설비및부대비 24,000 60,000 △36,000

국 12,000

구 12,000

01 시설비 24,000 60,000 △36,000

○해수욕장 이용현황 조사 용역
24,000

국 12,000

구 12,000
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300,000원

2,500,000원*1개소*2월

1,000,000원

14,000,000원

2,000,000원

40,000,000원

1,300,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12대

90,000,000원

216,000,000원

24,000,000원


